³⁾ Cf. ibid. v. 1183 sqq.

Hanc deae praesentiam dramatis ratione non modo non postulari aut excusari posse, sed etiam supervacaneam atque inutilem esse omnes viri docti consentiunt¹⁾. Actio enim plane ad exitum perducta neque deus ex machina, quem aliis in fabulis ad nodum solvendum in scaenam inducit, iam opus est. Accedit quod de hostium in Atticam incursionibus mentio iniecta²⁾ minus apte ad tempora heroica referri potest, aptissime autem ad tempus belli Peloponnesiaci, quo fines Atticae quotannis Lacedaemoniorum irruptionibus vastabantur.

Itaque Euripidem hic sua tempora respexisse et foedus, quod in scaena Minervam commendare fingit, praesenti tempore ineundum proponere appetet.

Quod si verum est, videndum nobis erit, quo potissimum tempore fieri potuerit, ut poeta hoc civibus suis suadere in animum induceret. Primum igitur inquiramus, quo tempore Athenienses de societate cum Argivis ineunda cogitaverint quaeque res tunc gestae eius societatis causae fuerint, deinde quo modo cum illius temporis condicione poetae consilium singulique fabulae loci convenient, qui tecta significatione eodem spectare videantur.

Qui populi Atheniensis causam agebant omni tempore Athenas amicitia cum Argis coniungere studuerunt³⁾, quae civitas simili rei publicae forma uteretur⁴⁾ et cum Spartanis popularis imperii inimicis veteres simultates haberet⁵⁾. Quare statim ab oppressa optimatum potentia anno 460 a. Chr. n. Athenienses Pericle auctore cum Argivis foedus fecerunt⁶⁾; atque Cleonem idem secutum esse

¹⁾ Cf. Bode. Hist. litt. Graec. III 1 pag. 497. Bergk. l. c. pag. 533 sqq. Hartung. l. c. II pag. 103. Zirndorf. l. c. pag. 54. Zastr. l. c. pag. 9.

²⁾ Cf. praeter v. 1191 sqq. supra citatos, v. 1205 sqq.

³⁾ Cf. G. Gilbert. Beiträge zur inneren Geschichte Athens. Leipz. 1877 pag. 188 sqq.

⁴⁾ Cf. Thuc. V 44, 1. Ipso ostracismo pariter atque Athenienses tunc utebantur Argivi; cf. Arist. Polit. VIII 2, 5 pag. 1302 A ed. Susemihl. G. Busolt. Forschungen zur griechischen Geschichte. Breslau 1880 pag. 77.

⁵⁾ Non solum de terra Cynuria, sed etiam de principatu Peloponnesi, quem Argivi antiquissimo tempore obtinuerant et tunc recuperare studebant. Cf. Thuc. V 14, 4. 28, 2.

⁶⁾ Cf. Thuc. I 102, 4.

ab Aristophane docemur¹⁾). Paulo post Alcibiades eandem viam ingressus est, cum odio Lacedaemoniorum, qui eo contempto per Niciam et Lachetem pacem cum Atheniensibus fecerant, tum quod societatem Argivorum magis quam amicitiam Lacedaemoniorum patriae prodesse persuasum habebat²⁾). Itaque iam anno 421 summa virium contentione Niciae obstitit, ne pacem conficeret, et post initam pacem operam dedit, ut bellum redintegraretur, monens Lacedaemonios non ex animi sententia Atheniensibus cupere, sed ea tantum de causa pacem quaerere, ut Argivos desolatos auxilioque destitutos eo facilius opprimere possent, praesertim cum pax ab ipsis quondam cum Argivis in triginta annos facta iam ad finem vergeret³⁾). Quod ipse domi, amici eius Argis moliebantur, quos hortatus erat, ut Spartanis adversari perseverarent neve de foedere Atheniensium desperarent⁴⁾). Maxime autem consilia Alcibiadis adiuvabat, quod Lacedaemonii pacis condiciones exsequi cunctabantur. Quamquam enim iis sorte evenerat, ut initium exsequendi facerent⁵⁾), Athenienses autem iam Lacedaemonios Pyli captos restituerant, tamen neque urbes Thracias tradiderunt, neque Thebanos adduxerunt, ut Panactum captosque Athenienses traderent⁶⁾). Atque cum ephori Lacedaemonii in annum 420 creati ad bellum promptiores cum Thebanis foedus facerent, quo Nicianam pacem aperte violabant, Thebani autem Panactum solo aequarent idque Spartani probasse viderentur, tum quidem tanta Athenis omnium ira de Lacedaemoniorum perfidia coorta est, ut horum legati, qui paulo post Athenas advenerunt captivos et ruinas Panacti offerentes, vehementissime incusati aspero responso dimitterentur⁷⁾). Alcibiades

¹⁾ Cf. Equit. v. 465 sqq. ubi botularius Cleoni haec obicit:

*οὐκον μὲν ἐν Ἀργεί τὸν οἶλα πράττει λαυθάνει,
πρόσφασιν μὲν Ἀργείους φίλους ἡμῖν ποιεῖ·
ιδίᾳ δὲ ἐξεῖ Λακεδαιμονίους ξυγγίγνεται.*

Quibus ex verbis satis appareat Cleonem eo tempore cum Argivis de foedere egisse. Vid. Gilb. l. c. pag. 189 sq.

²⁾ Cf. Thuc. V 43.

³⁾ Cf. ibid. 14, 4. 22, 2.

⁴⁾ Cf. Plut. Alcib. c. XIV (ed. Sintenis. Lip. 1839).

⁵⁾ Cf. Thuc. V 21, 1. Plut. Nic. c. X.

⁶⁾ Cf. Thuc. V 35, 3. Bus. l. c. pag. 106 sqq. 125 sqq.

⁷⁾ Cf. Thuc. V 39.

autem, cuius sententiam ipse eventus iam probaret, opportunum rei gerendae tempus sibi dari ratus illico nuntios clam Argos misit: quam celerrime Athenas venirent ad foedus faciendum; se ipsum omnibus modis eos iuvaturum esse¹⁾.

Sed paucis diebus ante de iis quoque, quae inter Lacedaemonios et Boeotos convenerant, nuntius Argos allatus erat et totam civitatem vehementissime commoverat, cum omnes persuasum haberent, ea quae Nicianae pacis sponsiones violarent fieri non potuisse nisi concordia inter Spartanos Thebanos Athenienses restituta: Athenienses Panacti excidium probasse et in eo iam esse, ut cum Thebanis foedus icerent. Timentes igitur, ne indutiis triginta annorum, quas cum Spartanis fecerant, ad finem vergentibus eodem tempore cum omnibus illis civitatibus bellum sibi gerendum esset, solamque salutem in recuperanda Lacedaemoniorum amicitia positam esse arbitrati, tam praepropere legatos Spartam miserunt, ut neque verum rei statum ab Atheniensibus perquirerent, neque Mantinensium aut Eleorum, sociorum suorum, ullam rationem haberent²⁾.

Hoc ipso igitur tempore nuntii Alcibiadis, quos supra commemoravimus, Argos advenerunt et quo pacto res se haberet docuerunt. Quo factum est, ut Argivi se frustra timuisse cognoscentes iterum sententiam mutarent; et ut paulo ante socios neglexerant, ita tunc legatos Spartam missos nihil curabant et una cum Mantinensibus et Eleis statim legatos de foedere Athenas miserunt³⁾.

Sed vix Lacedaemonii rem praeter opinionem evenisse compertum habebant, cum ipsi quoque legatos Athenas miserunt, qui illi foederi officerent, simul societatis cum Boeotis initiae excusationem adferrent⁴⁾. Hi legati ab Atheniensibus pacis servandae studiosis benevole excepti cum in senatu se cum summa potestate de componendis omnibus controversiis venisse dicerent, Alcibiadi metum iniebant, ne, si hoc ad populum quoque referrent, vulgus ad suam voluntatem perducerent atque ad repudiandam Argivorum societatem impellerent. Quo periculo interposito Alcibiades ne turpissimam

¹⁾ Cf. ibid. V 43, 3.

²⁾ Cf. ibid. V 40. 41.

³⁾ Cf. ibid. V 44.

⁴⁾ Cf. ibid. V 44, 3.

quidem fraudem perhorrescens Lacedaemoniis fide data persuasit, ne cum summa potestate se venisse coram populo faterentur; hac lege se et Pylum reddendam iis curaturum et ceteras controversias compositurum esse. Hoc autem eo consilio fecit, ut eos a Nicia abalienaret atque apud populum ipsos criminatus, quod nihil veri sincerique in animo haberent, ad Argivorum societatem animos Atheniensium inclinaret. Atque ita evenit. Nam cum legati in contionem processissent et interrogati id quod in senatu dixerant negarent, nihil doli subesse arbitrati, Alcibiades prodiit et acerrime perfidiam eorum incusavit. Athenienses autem tanta indignatione exarserunt, ut statim cum Argivis eorumque sociis foedus facturi fuerint, nisi terrae motu contio dilata esset¹⁾.

Nihilo tamen setius Nicias, cum etiam tum amicitiam Lacedaemoniorum foederi Argivorum praeponendam censeret, postero die civibus suis persuasit, ne prius cum Argivis agerent quam legatione missa experti essent, quid Lacedaemonii mente agitarent, utrum et Amphipolim et Panactum integrum restituere, Boeotorum autem societatem dirimere atque pacem servare vellent necne. Ipse vero princeps eius legationis Spartam profectus nihil profecit, cum ii plus valerent qui a Boeotorum parte stabant bellumque renovare studebant; tamen foederis brevi post Nicianam pacem ab Atheniis et Lacedaemoniis initi ius iurandum ipso rogante renovatum est, id quod ex sponsionibus quotannis fieri debebat²⁾. Quo modo cum Nicias infectis rebus redisset, Athenienses ab eo se averterunt et Alcibiadem secuti, quem hoc ipso tempore curatorem rei militaris (*στρατηγόν*) creaverunt, foedus cum Argivorum Mantinenium Eleorum legatis tum Athenis morantibus fecerunt³⁾.

Quo tempore hoc foedus factum sit certo definiri potest. Alteram enim de qua supra diximus Argivorum legationem Thucydides prodidit „ἄμα τῷ ἡρι εὐθὺς τοῦ ἐπιγιγνομένου θέροντος“ i. e. ineunte fere mense Elaphebolione vel paucis diebus ante Spartae de societate

¹⁾ Cf. ibid. V 45. Plut. Alc. c. XIV

²⁾ Cf. Thuc. V 18, 9.

³⁾ Cf. Thuc. V 46. Plut. Alc. c. XV.

egisse¹⁾. Eodem tempore Lacedaemoniorum legati Athenis erant²⁾, quibus aspere dimissis Alcibiades illico Argivos adducit, ut legatos Athenas mittant, dum altera legatio eorum, ἀμα τῷ ἥρι Spartam profecta, ibi versatur³⁾. Spartani interim de mutato Argivorum animo certiores facti iterum legatos Athenas mittunt, qui Alcibiadis consilia irrita faciant. Horum adventu inde ab illa priore legatione minimum decem dies praeterierint necesse est, abhinc autem usque ad Niciae redditum quindecim fere dies. Quod si recte ratiocinati sumus, foedus cum Argivis mense Munichione factum esse sequitur⁴⁾. Idem efficitur eo, quod Plutarchus narrat, statim post Niciae redditum Athenienses et Alcibiadem στρατηγόν creasse et cum Argivis foedus fecisse⁵⁾; illa comitia autem mense Munichione habebantur⁶⁾. Tertium deinde temporis indicium idque certissimum est, quod Nicia Spartae versante ius iurandum foederis